
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 341/2019 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  341 
din  31.07.2019 

 
 

pentru completarea H.C.L. nr. 313/26.06.2019 privind preluarea din gestiunea 
Societăţii Calorgal S.A. Galaţi în administrarea Consiliului Local Galaţi a unor 
spaţii cu altă destinaţie, precum şi a terenurilor aferente acestora 

 
 
 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu 
Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 376/16.07.2019 
 

 
 

Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în ședință ordinară în data de 
31.07.2019; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 46110/16.07.2019 a inițiatorului -  
Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu;  

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 46112/16.07.2019, al 
Direcţiei Patrimoniu, al Direcţiei Servicii Comunitare de Utilităţi Publice, al Direcţiei 
Financiar Contabilitate şi al Serviciului Juridic şi Legalitate; 

Având în vedere raportul de avizare al comisiei de buget finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului; 

Având în vedere dispozițiile   H.C.L. nr. 384/30.09.2015 privind transmiterea în 
concesiune către Societatea Calorgal S.A., a bunurilor aferente sistemului public de 
distribuție și furnizare a energiei termice aparținând domeniului public al 
municipiului Galați, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile H.C.L. nr. 313/26.06.2019 pentru preluarea din 
gestiunea Societăţii Calorgal S.A. Galaţi în administrarea Consiliului Local Galaţi a 
unor spaţii cu altă destinaţie, precum şi a terenurilor aferente acestora;   

Văzând adresa nr. 8019/28.06.2019, a Societății Calorgal S.A., înregistrată la 
Registratura Generală a Municipiului Galaţi sub nr. 55503/28.06.2019;           

Având în vedere dispozițiile art. 324, alin. (5), lit. ”a” din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ”c” alin. (6), lit. ”b” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 341/2019 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. ”g” din Ordonanța de Urgență a Guvernului      
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
           Art. 1 – (1) Se completează H.C.L. nr. 313/26.06.2019 privind preluarea 

din gestiunea Societăţii Calorgal S.A. Galaţi în administrarea Consiliului Local Galaţi 
a unor spaţii cu altă destinaţie, precum şi a terenurilor aferente acestora, conform 
anexei 1 care face parte integrantă din această hotărâre.   

                           (2) Mijloacele fixe aferente imobilului prevăzut la poziția 7 din 
anexa 1 se vor transfera şi vor înlocui echipamente şi instalaţii din punctul termic      
SC 50 transformat în centrală de cvartal, situat în Micro 19 - str. Stadionului, nr. 2A,  
conform anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

         

           Art. 2 – (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Galaţi a unor active de natura mijloacelor fixe aferente imobilului 
prevăzut la poziția 8 din anexa 1, conform anexei 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

                            (2) Se aprobă scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea 
mijloacelor fixe menționate la alin. (1); 

                           (3) Suma rezultată din valorificarea mijloacelor fixe scoase din 
funcțiune, constituie, potrivit legii, venit la bugetul local al municipiului Galaţi; 

                           (4) După scoaterea din funcțiune și casarea mijloacelor fixe 
menţionate, atât municipiul Galați, cât şi Societatea Calorgal S.A. Galaţi vor actualiza 
evidenţele contabile aferente. 

                       

           Art. 3 - Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 
îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri.  

          

           Art. 4 – Secretarul general al municipiului Galaţi va asigura 
transmiterea şi publicitatea prezentei hotărâri.   

 

Preşedinte de şedinţă, 
 
 
 
 

Contrasemnează, 
Secretar General, 



                                                                                                                       

Nr. crt. DENUMIRE DATA PIF NR. INVENTAR VALOARE INVENTAR

7
SC 65-str. Siderurgistilor nr. 35
(St=350,23 mp; Sc=271,22 mp; Sl=79,01 mp)

7.1. CONST.CLADIRE SC-65 SIDER. 01.07.1979 110237 471250,62

7.2. CONST.CLADIRE SC-65 SIDER. 01.12.1982 110266 84646,62

555897,24

8
SC 112-str. Basarabiei 
(St=362,23 mp; Sc=231,57 mp; Sl=130,66 mp)

8.1. CONSTRUCTIE CLAD.SC112 01.05.1995 1100002 224316,58

8.2. CONSTRUCTIE CLAD.SC112 31.12.2015 1100002 3230,16

8.3. INSTALATII SANITARE INT.PT+REZSC112 31.12.2015 2190030 257,31

227804,05

         Președinte de ședință, 

    

Anexa 1 la HCL nr. 341/31.07.2019



Anexa 2 la HCL nr. 341/31.07.2019

Nr. crt. DENUMIRE DATA PIF NR. INVENTAR VALOARE INVENTAR
Mijloace fixe SC 65 care se relocă la SC 50 (Micro 19)

1 SCHIMBATOR CALDURA CU 45  PLACI TIP SIGMA M 66 SCL SC 65 28.12.2001 214119a 28400,89

2 SCHIMBATOR CALDURA CU 45 PLACI TIP SIGMA M 66 SCL SC 65 28.12.2001 214119b 28400,89

3 CONTOR EN.TERMICA PT.INCALZIRE 10 BUC.SC 65 30.06.2005 220577.1a 27304,30

4 SCP SIGMA 66  SCL 57 PLACI 0.6MM AISI 316 GAR.EPDM COLECTOR DN 100 SC 65 04.03.2008 221037 55298,12

5 SCP SIGMA 66 SCL 57 PLACI 0.6MM AISI 316 GAR.EPDM COLECTOR DN 100 SC.65 04.03.2008 221038 55298,12

6 SCP SIGMA 37 NCL 47 PLACI 0.7MM AISI 316 GAR.EPDM COLECTOR DN 80 SC.65 04.03.2008 221039 55298,12

7 SCP SIGMA 37 NCL 47 PLACI 0.7 MM AISI 316 GAR.EPDM COLECTOR DN 80 SC 65 04.03.2008 221040 44516,09

8 CONTORI ACC DN 25,2 BUC,TERMOREZIST.DN 25,2 SET.CABLU 48.4 m SC 65 19.03.2010 221410 4592,26

9

COMPONENTE SISTEM CENTRALIZAT DE DISPECERIZARE SI MONITORIZARE: KIT CENTRALA ABILLTY 
510M=1 BUC, SURSA ALIMENTARE =1 BUC, MODUL COMUNICATOR IP=1 BUC, MODUL EXTENSIE 5 
TERMINALE=1 BUC,MODUL IESIRE 5 RELEE=1 BUC,ACUMULATOR CAPSULAT 7 AH 12V =2 BUC, 
PANOU AB

13.09.2016 221796 4664,83

10
Instalatie termomecanica: p-pa 3 buc, p-pa 2 buc,modul exp, statie de ded,vas 500l, p-pa sub,filtru 
mag ,filtru auto,reg pres 3buc, vana echi. 3Buc, teava - SC 65 27.05.2013 246 523787,11

11
Instalatie termomecanica: p-pa 3 buc, p-pa 2 buc,modul exp, statie de ded,vas 500l, p-pa sub,filtru 
mag ,filtru auto,reg pres 3buc, vana echi. 3Buc, teava - SC 65 31.12.2015 246 29698,74

12 Instalatie sanitara: vas exp 300l, pompa recirc acm 2buc, p-pa recir scp - SC 65 27.05.2013 247 11877,89

13 Instalatie sanitara: vas exp 300l, pompa recirc acm 2buc, p-pa recir scp - SC 65 31.12.2015 247 673,49

14 Arhitectura, detector gaze - SC 65 27.05.2013 250 334064,70

15 Arhitectura, detector gaze - SC 65 31.12.2015 250 20311,59

16
Instalatie automatizare: rob regl 2 cai, rob regl 3 cai, termor pt 100 7 buc, term de ext,trad pres rel 
5 buc,trad dif,reg pres dif - SC 65 27.05.2013 248 35845,59

17
Instalatie automatizare: rob regl 2 cai, rob regl 3 cai, termor pt 100 7 buc, term de ext,trad pres rel 
5 buc,trad dif,reg pres dif - SC 65 31.12.2015 248 2032,45

18 Instalatie electrica si automatizare, tablou electric - SC 65 27.05.2013 249 187813,44

19 Instalatie electrica si automatizare, tablou electric - SC 65 31.12.2015 249 10649,02

20 Contori energie termica 2 buc - SC 65 31.12.2015 251 1303,76

21 Contori energie termica 2 buc - SC 65 27.05.2013 251 22994,09

22 Contori energie termica 2 buc - SC 65 27.05.2013 252 11584,45

23 Contori energie termica 2 buc - SC 65 31.12.2015 252 656,84

24 Contori energie termica 2 buc - SC 65 31.12.2015 253 513,37



Nr. crt. DENUMIRE DATA PIF NR. INVENTAR VALOARE INVENTAR

25 Contori energie termica 2 buc - SC 65 27.05.2013 253 9054,20

26
CONTOR EN TERM US ECHO II DN 25 (1 DEBITMETRU, 1 INTEGRATOR, 1 PERECHE 
TERMOREZ.,CARTELA RADIO 1 BUC, 1 BUC FILTRU Y, 3 ROB. IZOLARE) - 12 BUC STUPARU SC 65

15.12.2014 391.12 21242,09

27 CUTIE PLASTIC 300X200X170 - 12 BUC STUPARU SC 65 15.12.2014 397.14 55952,61

1583829,05

 Președinte de ședință, 

    



Nr. crt. DENUMIRE DATA PIF NR. INVENTAR VAL.INVENTAR

43120 Centru II – SC 112

1 CANALE PROTECTIE EXTERIOARE SC 112 31.12.2015 2190024 154,39

2 CANALE PROTECTIE EXTERIOARE SC 112 01.05.1995 2190024 10721,78

3 RETELE TERMICE EXT.SC112 01.05.1995 2190025 12809,16

4 RETEA AP.CALD.SI RECIRCULATIE SC 112 01.05.1995 2190026 3514,22

5 INSTALATII SANITARE INT.PT+REZSC112 01.05.1995 2190030 17868,8

6 INSTALATII TERMICE INTERIOARE SC 112 01.05.1995 2190031 6968,43

7 SCHIMBATOR CALDURA CU PLACI SIGMA X19-NCL 52 PLACI SERIE 938 SC 112 28.12.2001 220220 12628,05

8 SCP SIGMA 37 NCL 47 PLACI,0.7MM AISI 316,GAR.EPDM COLECTOR DN80 SC 112 03.03.2008 220883 38706,86

9 SCP SIGMA 37NCL 47 PLACI,0.7MM AISI 316 GAR.EPDM COLECTOR DN 8O SC 112 03.03.2008 220884 35243,54

10

COMPONENTE SISTEM CENTRALIZAT DE DISPECERIZARE SI MONITORIZARE: KIT CENTRALA ABILLTY 510M=1 BUC, SURSA 
ALIMENTARE =1 BUC, MODUL COMUNICATOR IP=1 BUC, MODUL EXTENSIE 5 TERMINALE=1 BUC,MODUL IESIRE 5 RELEE=1 
BUC,ACUMULATOR CAPSULAT 7 AH 12V =2 BUC, PANOU ABS

13.09.2016 221901 14756,43

11 HIDROFOR 5000L SC112-VAS EXPANS.INCHIS 01.05.1995 3190055 17,17

12 HIDROFOR 5000L SC112-VAS EXPANS INCHIS 01.05.1995 3190056 17,17

13 REZERVOR DESCHIS 2500L SC112 01.05.1995 3190059 19,95

14 POMPA INC.AN CU MOTOR P=22KW QH=18M SC 112 01.05.1995 3190060 4,44

15 POMPA INC.AN CU MOTOR P=22KW QH=18M SC112 01.05.1995 3190061 4,44

16 POMPA ADAOS SADU 50X5 CU MOTORSC 112 01.05.1995 3190062 4,79

17 POMPA ADAOS AN 65 CU MOTOR P=5SC 112 01.05.1995 3190063 4,79

18 ELECTROCOMPRESOR ECR 350 SC 112 01.05.1995 3190066 11,81

19 TABLOU ELECTRIC SC112 01.05.1995 3190069 1011,63

154467,85

                                                                                                                            Președinte de ședință, 

Anexa 3 la HCL nr. 341/31.07.2019


	HCL 341_313
	2 Anexa 1 la PV preluare C.L. SAD 2 buc
	Foaie1

	3 Anexa 2 la PHCL Calorgal preluare C.L. SAD 2 buc.
	Foaie1

	4 Anexa 3 la PHCL Calorgal preluare C.L. SAD 2 buc.
	Foaie1


